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1 Úvod

V dnešní globalizované době bujícího mezinárodního obchodu

sehrává zásadní roli mezinárodní právo soukromé. Zúčastněné strany se

sídlem v různých státech za účelem hladkého průběhu obchodu uzavírají

propracované smlouvy, které řeší nejen základní náležitosti poskytnutí

služby či věci výměnou za finanční protiplnění, ale také otázky související

s volbou rozhodného práva a především i otázku způsobu řešení

případného sporu.

Právě pro řešení sporů v mezinárodním obchodě je velmi dobře

využitelná arbitráž neboli rozhodčí řízení. I pro případnou arbitráž je však

nutné sjednat místo jejího konání, použitelné procesní předpisy a další

náležitosti, případně alespoň způsob jejich určení.

Významnou roli ve zjednodušení orientace mezinárodních stran

v některých relevantních právních řádech a procesních úpravách hraje

Vzorový zákon UNCITRAL pro mezinárodní obchodní arbitráž1 (dále jen

„Vzorový zákon UNCITRAL“), i když poněkud nepřímo. Příslušný stát

se nejprve musí rozhodnout Vzorový zákon UNCITRAL přijmout a poté

ho zapracovat do své vnitrostátní úpravy. Strany podrobující svou arbitráž

procesním předpisům státu, který přijal Vzorový zákon UNCITRAL, mají

z větší části jasno, jak v daném státě mezinárodní obchodní arbitráž

procesně probíhá.

Mnoho států se rozhodlo Vzorový zákon UNCITRAL přijmout2,

stále ale zbývá i dost států, které jej z různých důvodů dosud nepřijaly.

Tato rigorózní práce se zabývá právě zkoumáním a rozkrýváním různých

přístupů několika států ke Vzorovému zákonu UNCITRAL. Jmenovitě

jaké jsou důvody pro jeho přijetí či nepřijetí a především, jak v obou

případech vypadá konkrétní úprava mezinárodní obchodní arbitráže (či

1 UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration: United Nations

documents A/40/17, annex I and A/61/17, annex I. Dostupné z:

https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/files/media-documents/uncitral/en/19-

09955_e_ebook.pdf.
2 Status: UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration (1985), with

amendments as adopted in 2006 [online]. [cit. 2020-03-03]. Dostupné z:

https://uncitral.un.org/en/texts/arbitration/modellaw/commercial_arbitration/status.

https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/files/media-documents/uncitral/en/19-09955_e_ebook.pdf
https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/files/media-documents/uncitral/en/19-09955_e_ebook.pdf
https://uncitral.un.org/en/texts/arbitration/modellaw/commercial_arbitration/status
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obecně rozhodčího řízení) v porovnání právě se Vzorovým zákonem

UNCITRAL. I stát, který Vzorový zákon UNCITRAL přijal, se může

v některých aspektech od modelového znění odchýlit a zároveň stát, který

Vzorový zákon UNCITRAL nepřijal, jím může být silně inspirován.

Tato rigorózní práce volně navazuje na diplomovou práci stejné

autorky3, která zkoumala vztah České republiky k Vzorovému zákonu

UNCITRAL. Česká republika je příkladem státu, který Vzorový zákon

UNCITRAL přijal z 80% a je pochopitelně pro českou odbornou

veřejnost nejlogičtějším a nejbližším státem, u kterého lze o přístupu ke

Vzorovému zákonu UNCITRAL uvažovat. Dále diplomová práce pro

zajímavost obsahovala exkurz do zahraniční právní úpravy, konkrétně do

úpravy belgické, která je příkladem státu, který Vzorový zákon

UNCITRAL přijal, a to konkrétně v roce 2013.

Právě kapitola o Belgii byla při hodnocení diplomové práce jak

vedoucí práce, tak oponentkou, označena za zajímavou a poučnou4,

respektive za zajímavou a přínosnou5. Proto vznikl logický nápad v

rigorózní práci zkoumat další státy a jurisdikce a představit tak

komplexnější obraz o možných přístupech ke Vzorovému zákonu

UNCITRAL v různých evropských státech. Pro účely rigorózní práce

byly zvoleny dva státy, konkrétně Švédsko a Dánsko, které možné

přístupy ke Vzorovému zákonu UNCITRAL vhodně dokreslují. Dánsko

Vzorový zákon UNCITRAL přijalo v roce 2005, to znamená v původním

znění z roku 1985, před revizí v roce 2006. Švédsko Vzorový zákon

UNCITRAL nepřijalo, nicméně se jeho zněním velmi inspirovalo a

pokusilo se o maximální harmonizaci při zachování národních tradic a

specifik.

3 Vzorový zákon UNCITRAL a rozhodčí řízení v České republice, 2017. Praha. Dostupné

z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/185061/. Diplomová práce. Právnická

fakulta Univerzity Karlovy. Vedoucí práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, DSc.
4 Posudek vedoucího: Vzorový zákon UNCITRAL a rozhodčí řízení v České republice,

2017. Praha. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/185061/. Diplomová

práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Vedoucí práce: Prof. JUDr. Monika

Pauknerová, DSc.
5 Posudek oponenta: Vzorový zákon UNCITRAL a rozhodčí řízení v České republice,

2017. Praha. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/185061/. Diplomová

práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Vedoucí práce: Prof. JUDr. Monika

Pauknerová, DSc.

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/185061/
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/185061/
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/185061/
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Při prostudování této rigorózní práce a případně i předcházející

diplomové práce je možné udělat si poměrně komplexní představu o tom,

jak různé evropské státy ke Vzorovému zákonu UNCITRAL přistupují.

Česká republika je jurisdikcí pro českou odbornou právní veřejnost

známou a zároveň je státem, který Vzorový zákon UNCITRAL oficiálně

nepřijal. Ani Švédsko Vzorový zákon UNCITRAL nepřijalo, jedná se

ovšem o jurisdikci pro českou odbornou veřejnost méně známou. Dánsko

Vzorový zákon UNCITRAL přijalo v roce 2005, tedy v původní verzi

z roku 1985. Belgie Vzorový zákon UNCITRAL také přijala, nicméně až

v roce 2013, to znamená ve znění po revizi v roce 2006.

Centrálními oblastmi zkoumání této rigorózní práce je přístup

dvou skandinávských zemí ke Vzorovému zákonu UNCITRAL,

konkrétně Švédska a Dánska, což samo o sobě pro českou odbornou

právní veřejnost přináší mnoho zajímavého. Jedná se o vyspělé jurisdikce

s dlouhou právní tradicí, propracovaným právním řádem a kvalitní

analytickou legislativní prací. Volba na tyto dva státy padla také z důvodů

geografického umístění, jelikož autorka měla možnost osobně se seznámit

s místním prostředím a jazykem a v neposlední řadě opakovaně navštívit

univerzitní knihovnu právnické fakulty ve švédském Lundu.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je přiblížit přístupy dvou evropských států ke

Vzorovému zákonu UNCITRAL. Dánsko se rozhodlo Vzorový zákon

UNCITRAL přijmout, zatímco Švédsko nikoliv. Cílem této práce je také

zkoumat důvody, které k danému rozhodnutí příslušné zákonodárce

vedly. Hlavním cílem práce je detailně přiblížit, pokud a případně jak se

jednotlivá ustanovení Vzorového zákona UNCITRAL promítají ve

vnitrostátní úpravě těchto dvou států a především podrobně analyzovat

rozdíly mezi zněním Vzorového zákona UNCITRAL a relevantními

vnitrostátními úpravami dopadajícími na mezinárodní obchodní arbitráž

nebo obecně na rozhodčí řízení.
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Nelze totiž bez bližšího zkoumání tvrdit, že vnitrostátní úprava

státu, který Vzorový zákon UNCITRAL nepřijal, není z tohoto důvodu

Vzorovým zákonem UNCITRAL nijak ovlivněna. Příklad Švédska

prokazuje pravý opak. Zároveň nelze bez bližšího zkoumání tvrdit, že

vnitrostátní úprava státu, který Vzorový zákon UNCITRAL přijal, je

s textem Vzorového zákona UNCITRAL naprosto totožná. Příklad


[…]

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snažit se být vůči mezinárodní obchodní arbitráži co nejvstřícnější a

nejpřátelštější. Pokud by se český zákonodárce rozhodl zvolit si jako svůj

cíl maximální vstřícnost k mezinárodní obchodní arbitráži, vyslal by tím

jasný signál do právního i soudního systému a souběžně by mohl

uvažovat o novelizaci zákona o rozhodčím řízení. Mezinárodní obchodní

arbitráž kvete tam, kde jsou jí kladeny co nejmenší překážky a kde je

zároveň stát místa konání schopen a ochoten poskytnout asistenci a

pomoc v omezeném okruhu případů, kdy je to potřeba.
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arbitráži, originálním znění LOV nr 553 af

24/06/2005, Lov om voldgift
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9 Abstrakt a klíčová slova

Vzorový zákon UNCITRAL a rozhodčí řízení ve vybraných

evropských státech

Abstrakt

Vzorový zákon UNCITRAL pro mezinárodní obchodní arbitráž

má neoddiskutovatelně významný sjednocující vliv na právní úpravy po

celém světě, což je prokázáno stále se zvyšujícím počtem států, které jej

do své právní úpravy přejaly, případně se jím alespoň výrazně

inspirovaly. Mnoho evropských států má totiž za cíl být vůči mezinárodní

obchodní arbitráži státem vstřícným. Mezi takové státy patří i Švédsko a

Dánsko. Jednou z možností, jak státy mohou zvýšit svou vstřícnost vůči

mezinárodní obchodní arbitráži, je přijetí Vzorového zákona UNCITRAL

do své národní právní úpravy. Tuto možnost zvolilo Dánsko. Švédsko sice

Vzorový zákon UNCITRAL do své národní právní úpravy nepřejalo,

nicméně se snaží svou vnitrostátní právní úpravu s tímto mezinárodním

vzorem maximálně harmonizovat a dále svou oblíbenost zvyšovat mimo

jiné také například dobrou dostupností kvalitních služeb s mezinárodní

obchodní arbitráží souvisejících.

V každém případě mezi zněním Vzorového zákona UNCITRAL a

mezi národními právními úpravami Dánska a Švédska dopadajícími na

mezinárodní obchodní arbitráž přetrvávají určité rozdíly, které jsou

zkoumány v této práci. Předmětem analýzy jsou oblasti, ve kterých se

národní právní úpravy Dánska a Švédska od Vzorového zákona

UNCITRAL odlišují a především také z jakých důvodů. Hlavním cílem

práce je nastínit, ve kterých oblastech se Dánsko a Švédsko od znění

Vzorového zákona UNCITRAL odchylují a jak i přesto dosahují svého

cíle mít vůči mezinárodní obchodní arbitráži vstřícné národní úpravy.

Přijetí Vzorového zákona UNCITRAL do vnitrostátní právní úpravy je

jednou z možností, jak mohou státy zvýšit svou oblíbenost a atraktivitu na

poli mezinárodní obchodní arbitráže, ovšem nejedná se o možnost

jedinou.
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Dílčím cílem této práce je také nastínit postupný vývoj

mezinárodní obchodní arbitráže jako stále oblíbenějšího alternativního

způsobu řešení sporu. Zvýšení atraktivity daného státu jako místa konání

mezinárodní obchodní arbitráže s sebou přináší četné výhody, kvůli

kterým se stále více států snaží mít vůči mezinárodní obchodní arbitráži

co nejliberálnější a nejvstřícnější právní úpravu. Každý stát má suverénní

právo zvolit si vlastní cíle a strategii jejich dosahování, ovšem tato práce

poukazuje na to, že být oblíbeným místem konání mezinárodní obchodní

arbitráže je pro státy v mnoha ohledech přínosné.

Klíčová slova: Vzorový zákon UNCITRAL, mezinárodní

obchodní arbitráž, domácí rozhodčí řízení
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10 Abstract and keywords

UNCITRAL Model Law and arbitration in selected

European countries

Abstract

The UNCITRAL Model Law on International Commercial

Arbitration has an undeniably crucial unifying effect on arbitration laws

worldwide, which is evidenced by an ever-increasing number of states

that have adopted it or have been at least vastly inspired by it. Many

European countries have set themselves a goal to be a friendly country

towards international commercial arbitration. Sweden and Denmark

belong among those countries. One of the options how countries may

increase their friendliness towards international commercial arbitration is

to adopt the UNCITRAL Model Law. Denmark has chosen this option.

Even though Sweden has not adopted the UNCITRAL Model Law, it tries

to harmonise its national laws with it as much as possible and further

increase its popularity by for instance good availability of high-quality

services related to international commercial arbitration.

However, certain differences between the wording of the

UNCITRAL Model Law and the national Danish and Swedish laws

applicable to international commercial arbitration remain and these

differences are analysed in this thesis. The subject of the analysis are the

areas where the wording of Danish and Swedish national laws differs

from the UNCITRAL Model Law and, most importantly, the reasons why

it differs. The main aim of this thesis is to show in which areas Denmark

and Sweden choose to deviate from the wording of the UNCITRAL

Model Law and at the same time still manage to reach their goal of having

friendly national laws towards international commercial arbitration. The

adoption of the UNCITRAL Model Law is one of the options how

countries may increase their popularity and attractiveness in the field of

international commercial arbitration, however, it is not the only available

option.
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A partial aim of this thesis is to demonstrate the progressive

development of international commercial arbitration as an increasingly

more popular way of alternative dispute resolution. Boosting the

attractiveness of a certain country as a seat of international commercial

arbitration brings numerous advantages that motivate more and more

countries to try to have as liberal and as friendly laws towards

international commercial arbitration as possible. Each country has a

sovereign right to define its own aims and strategies to reach them,

however, this thesis shows that for any country being a popular seat of

international commercial arbitration is beneficial in many aspects.

Klíčová slova: UNCITRAL Model Law, international

commercial arbitration, national arbitration