Vyjádření pověřeného akademického pracovníka (PAP)

k rigorózní práci Mgr. Veroniky Drzkové, LL.M.

„Vzorový zákon UNCITRAL a rozhodčí řízení ve vybraných evropských

státech"

Autorka se v rigorózní práci věnuje Vzorovému zákonu UNCITRAL ve srovnávacím

pohledu na úpravu rozhodčího řízení ve Švédsku a Dánsku, v určité konfrontaci s českým

právem. Zvláštní pozornost je věnována otázce, jak přistupovat ke vzorovému zákonu, který by

měl být zapracován do autonomního práva určitého státu. Zatímco Dánsko se rozhodlo vzorový

zákon přijmout, Švédsko tak sice výslovně neučinilo, nicméně jeho úprava je vzorovým

zákonem do jisté míry přece jen ovlivněna. Autorka se zaměřuje právě na zkoumání otázky

přístupu těchto dvou států k regulaci mezinárodního rozhodčího řízení. Práce zčásti navazuje

na práci diplomovou, která se věnovala zákonu UNCITRAL ve vztahu k českému právu, které

tento zákon zapracovalo, jak uvádějí zdroje UNCITRAL, z 80 %, a k právu Belgie. Rigorózní

práce se posunula dále, autorka se oproti diplomové práci zaměřila na dva severské státy, které

jsou jí v současné době velmi blízké, neboť žije ve Švédsku, zároveň do práce promítla i určité

nové znalosti, kterých nabyla v praxi, od ukončení studia na Právnické fakultě. To konec konců

osvědčuje i velmi nízké procento kontroly na plagiáty: autorka se neopakuje a přináší nové

poznatky.

Práce je vhodně rozvržena a systematicky uspořádána. Sestává ze šesti kapitol, dále

vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. Po Úvodu se práce

zaměřuje na vymezení pojmu mezinárodní obchodní arbitráž (rozhodčí řízení a arbitráž jsou

synonyma), následuje uvedení Vzorového zákona UNCITRAL. Dále se autorka podrobně

zabývá právní úpravou rozhodčího řízení ve Švédsku a v Dánsku. Práce ústní v Závěr, v jehož

rámci si autorka všímá i české právní úpravy a stručně, ale výstižně a zcela věcně uvádí rozdíly

české úpravy a Vzorového zákona. Uzavírá s přáním, aby se ČR snažila o to, být vstřícnou vůči

mezinárodní obchodní arbitráži, s čímž mohu jen souhlasit.

Při ústní obhajobě by se autorka měla vyjádřit k následujícím otázkám:

1. V úvodní partii je na s. 10 charakterizována jurisdikční doktrína tak, že podle autorky

existuje silné napojení na státní aparát a rozhodci jsou považováni za vykonavatele

veřejné moci s kvazisoudním statusem. To tedy pro české právo, které je rovněž

v podstatě založeno na této doktríně, neplatí, resp. nemohu to akceptovat. Autorka sice
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odkazuje na zahraniční publikaci (Bantekas), ale nevyjádřila se, zda tato charakteristika

platí i pro české právo. K tomu by se měla blíže vyjádřit. Kam jinam by české právo

v nadhozené kategorizaci (která je dost schematická) zařadila?

2. Na s. 19 autorka naznačuje trend, podle něhož je snaha soudů omezit přezkum arbitráže

na nutné minimum. Opět je potřebné promítnout toto tvrzení do české reality, když je

rigorózní práce předkládána na univerzitě v ČR.

Práce je na výborné úrovni, splňující požadavky na rigorózní práci, využívá bohaté

zahraniční literatury. Zamýšlený záměr rigorózní práce byl splněn.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném

vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Veronice Drzkové, LL.M. přiznán akademický titul

JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

PAP

V Praze dne 3.7.2020